
地域部「Reliance」統計資料 

１ 令和５年 110番受理状況 

 令和５年中の通報件数は、約23万件で、おおむね2分16秒に1回通報されていることに

なります。 

このうち、いたずら、無言、間違い電話の不要通報や急ぎの用件でない要望・相談、

各種照会等の不急通報が全体の約30パーセントを占めています。警察への相談・要望な

どは警察相談ダイヤル｢#9110｣又は｢054-254-9110｣を御利用ください。 

 

【110番受理件数の推移】 

 

 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

平成16年 平成26年 令和元年 令和2年 令和3年 令和4年 令和5年

緊急通報 不要・不急通報

  

平成 16 年 

平成 26

年 

令和元年 

令和 2 年 令和 3 年 令和 4 年 令和 5 年 

(20 年前) (10 年前) (５年前) 

総受理件数 275,046  219,149  209,389  189,465  190,982  219,672  231,545  

 緊急通報 147,751  157,899  160,545  143,636  145,699  155,764  162,813  

 不要・不急通報 127,295  61,250  48,844  45,829  45,283  63,908  68,732  

 



２　山岳遭難・水難事故発生状況

１山岳遭難

①　年間発生状況(令和 5年 1月～12月)

129 (+5) 150 (+11) 8 (-2) 2 (+2) 22 (±0) 19 (+5) 99 (+6)

75 (+19) 85 (+26) 5 (+1) 0 (±0) 9 (+4) 15 (+10) 56 (+11)

13 (+5) 13 (+5) 1 (±0) 0 (±0) 4 (+2) 2 (-1) 6 (+4)

41 (-19) 52 (-20) 2 (-3) 2 (+2) 9 (-6) 2 (-4) 37 (-9)

②　過去10年の発生状況（平成26年～令和 5年）

２水難事故

①　年間発生状況(令和 5年 1月～12月)

53 (±0) 58 (-2) 15 (-3) 0 (-3) 13 (+6) 30 (-2)

46 (+3) 51 (+1) 12 (-2) 0 (-3) 12 (+5) 27 (+1)

3 (-6) 3 (-6) 1 (-2) 0 (±0) 0 (±0) 2 (-4)

4 (+3) 4 (+3) 2 (+1) 0 (±0) 1 (+1) 1 (+1)

②　過去10年の発生状況（平成26年～令和 5年）

区分

発生件数

(件)

遭難者数(人)

死亡 行方不明

負傷

無事救出

重傷 軽傷

県下全体

内

訳

富士山

南アルプス

その他

発生件数

(件)

事故者数(人)

死亡 行方不明 負傷 無事救出

区分

県下全体

内

訳

海

河川

湖沼池･その他

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

死者･行方不明(人) 9 11 6 9 14 6 10 6 10 10

負傷･救出(人) 122 118 153 128 132 102 27 81 129 140

発生件数(件) 116 114 132 128 123 90 34 72 124 129

0件

20件

40件

60件

80件

100件

120件

140件

0人

50人

100人

150人

H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

死者･行方不明(人) 24 22 28 22 35 22 21 20 21 15

負傷･救出(人) 51 48 46 52 39 37 35 51 39 43

発生件数(件) 56 66 57 56 63 42 53 60 53 53
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